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sviatok povýšenia sv. Kríža a dnes sa za-

chováva na Veľký piatok. Cisár Herakli-

os, celý vyzdobený zlatom a drahokama-

mi, sa chystal v procesii prekročiť bránu 

vedúcu na Kalváriu, ale nešlo to. Čím 

viac sa usiloval uro-

biť krok dopredu, 

tým väčšmi sa cítil 

ako prikovaný na 

mieste. Vtedy odká-

zal biskup Zachariáš 

cisárovi, že je to 

preto, lebo Ježiš 

keď niesol kríž a 

prekročil prah, išiel bosý, pokorný a nie 

v triumfe ako cisár. Cisár Heraklios oka-

mžite zvliekol honosné rúcho a bosý, 

oblečený ako každý iný človek, došiel 

bez problémov na koniec cesty a dostal 

sa na miesto, kde mal byť kríž znovu po-

stavený. Toto sa udialo 14. septembra 

629. Tento deň sa začal sláviť ako Svia-

tok Povýšenia sv. Kríža. O niekoľko ro-

kov neskôr mohamedáni ovládli Jeruza-

lem. Aby sa kríž opäť nedostal do ich 

rúk, kríž bol prenesený do Carihradu. 

Tam bol postupne rozdrobený na malé 

časti a daný ako relikvie do rôznych 

chrámov.   

Sviatok povýšenia sv. Kríža je sviatkom 

úcty ku krížu, na ktorom bol ukrižovaný Je-

žiš Kristus. Bol zavedený po tom, ako sv. 

Helena, manželka cisára Konštantína, zača-

la hľadať a aj našla ostatky sv. Kríža na Kal-

várii v Jeruzaleme. 

Pod kalváriou, ktorá 

bola miestom ukrižo-

vávania sa nachádza-

lo veľa driev, ktoré 

rímski vojaci hádzali 

zo skaly pod popra-

visko. Sv. Helena urči-

la pravosť kríža tak, že 

prikladala jednotlivé kríže na chorých. A 

iba pri jednom prichádzalo k uzdravova-

niu. Takto ustanovili jeho pravosť. Sv. He-

lena potom nechala vystaviť baziliku Bo-

žieho hrobu, do ktorej tieto ostatky práve 

v dnešný deň umiestnila. Toto sa udialo vo 

štvrtom storočí.  V roku 630 sa udiala zau-

jímavá udalosť, ktorá sa viaže k pozostat-

kom svätého Kríža. Byzantský cisár Herak-

lios, po porážke perzského kráľa Chosroa, 

sa opäť dostal k ostatkom svätého Kríža, 

ktoré perzský kráľ v roku 616 odviezol z 

Jeruzalema. Keď sa mala vzácna relikvia 

znovu umiestniť v bazilike, stala sa uda-

losť, ktorá sa premietla aj do liturgii na 
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 Vo štvrtok14.9.2023, na sviatok Povýšenia sv. Kríža Vás pozývame na Kal-

váriu. O 17:00 hod. tam bude Krížová cesta (dole z Mierovej ulice) a po nej 

o 18:00 hod. sv. omša zo sviatku Povýšenia sv. Kríža.  V tento deň vo far-

skom kostole večer štvrtková adorácia nebude. 

 V piatok, 15.9.2023 je slávnosť Sedembolestnej Panny Márie. Síce nie je 

prikázaným sviatkom, no pozývame vás zúčastniť sa sv. omše, nakoľko je to 

patrónka našej krajiny. Sv. omše budú ako v nedeľu. V tento deň bude kan-

celária farského úradu zatvorená. Súrne prípady hláste po sv. omši kňazovi. 

 Na budúcu nedeľu 17.9.2023, bude odpustová slávnosť Povýšenia sv. Kríža 

na Kalvárii. O 9:00 hod. bude na Kalvárii (z Mierovej ulice) Krížová cesta 

a po nej spovedanie pútnikov. Samotná odpustová sv. omša bude o 10:30 

hod. Hlavným celebrantom bude vdp. Peter Ceľuch, špirituál kňazského 

seminára. 

 Upozorňujeme na zmenu sv. omší na budúcu nedeľu: vo farskom kostole 

sv. o 9:00 hod. nebude (v tom čase bude na Kalvárii krížová cesta 

a spovedanie z dôvodu odpustovej slávnosti); v Brestove sv. omša bude 

o 7:30 hod.  a v Slov. Volovej o 8:30 hod. Na Dubníku a v Nemocničnej ka-

plnke sv. omše nebudú. Všetkých vás pozývame na odpustovú slávnosť na 

Kalváriu. 

 V nedeľu 24.09.2023 bude zbierka na Rádio Lumen. 

 V sakristii farského kostola je k dispozícii kniha s názvom „Objímanie kríža 

naopak“. Knihu napísal p. farár Peter Fogaš zo Sniny – Božieho milosrden-

stva. Vracia sa k návšteve pápeža Františka na Slovensku pred dvoma rok-

mi. Ponúka úvahu o tom, či Pán Ježiš kríž objímal a či to kázal robiť aj svo-

jim učeníkom, alebo či to nie je presne naopak. Cena knihy je 10 € a celý 

výťažok z predaja bude použitý na stavebné práce na fare, ktorá bude do-

končená do konca tohto roka. 

 Došli nám podielové knihy pre členov Spolku sv. Vojtecha. Prosíme členov, 

aby si ich vyzdvihli v sakristii a zaplatili členský poplatok 10€ na r. 2024. 

Od budúceho roka budú podielové knihy prichádzať každému na adresu 

domov. Skontrolujte si prosím, či ju máte dobre napísanú. 

 Posledná možnosť zapísať sa na Prvé sv. prijímanie a birmovku do dnešnej 

nedele!!! 
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• Prvá sv. omša detí, ktorí sa prihlásili na 1. sv. prijímanie bude 
v stredu 20.09. Po sv. omši budú organizačné pokyny pre rodičov 
prvoprijímajúcich detí. Účasť je nutná.  

• Prvé stretnutie birmovancov bude vo štvrtok 21.09. na sv. omši. 
Po večernej sv. omši budú rozdelení do spoločenstiev. Účasť 
všetkých, ktorí sa zapísali na birmovku v našej farnosti je nutná. 
V tento deň vo farskom kostole večer štvrtková adorácia nebude. 

pondelok 

11.9.2023 

Humenne  
  
  
Brestov 

6:15 

12:00 

18:00 

17:00 

+ Má riá, Frántis ek, Jozef 
+ Máriá n (2 vý r.) 

+ Irená, Já n 

Zá + z rod. Válisková  á Mindová  

utorok 

12.9.2023 
  

Najsv. mena Panny Márie, 
(ľs.) 

Humenne   
  
  
Slov. Volová  

6:15 

12:00 

18:00 

17:00 

ZBP Zuzáná á Jozef 
+ Má riá 

+ Má riá, Mikulá s  á + z rod. Popádič ová  
+ Máriá n á Andrej 

streda 

13.9.2023 
  

Sv. Ján Zlatoústy,  
biskup a uč. Cirkvi, (sp.) 

Humenne  6:15 

12:00 

18:00 

Zá ví ťázstvo Nepos vr. Srdčá PM 

+ Juráj, Má riá, S tefán, Jozef, Mičhál 
+ S tefán (pohreb 24.8.2023) 

štvrtok 

14.9.2023 
  

POVÝŠENIE SV. KRÍŽA,  
(sv.) 

Humenne  
  

Kalvária 

Kalvária 

6:15 

12:00 

17:00 

18:00 

ZBP Má riá s rodinou 

ZBP Márgitá s rodinou 

 Krížová cesta                               (od Mierovej ulice) 

Zá veriáčičh 

piatok 

15.9.2023 
  

SEDEMBOLESTNÁ  
PANNA MÁRIA, 

patrónka Slovenska 
(sl.) 

Humenne   
  
  
  
Brestov 

Gruzovče 

Slov. Volová  
Dubní k 

NsP 

7:30 

9:00 

10:30 

18:00 

8:00 

10:30 

9:15 

9:00 

7:30 

ZBP Jozef (77 r.), Kátárí ná (50 mánz .) 

ZPB Lená (40 r.) 
+ Márgitá 

+ S tefán, Alz betá, Andrej, Anná, Andrej 
ZBP Dá vid 

ZBP rod. Mičánová , Mágurová  
ZBP rod. Buč oková  á Solomonová  
ZBP Agá tá 

ZBP Má riá 

sobota 

16.9.2023 
  

Sv. Kornélius, pápež  
a sv. Cyprián biskup,  

mučeníci, (sp.) 

Humenne  
  
Slov. Volová  
NsP  
Gruzovče 

7:00 

18:00 

8:00 

7:30 

17:00 

ZBP Jáná 

ZBP Má riá á S tefán 

Zá + z rod. Máttová , Gombitová  á + Anná 

+ Já n, Helená 

ZBP rod. Ličhvánová  

nedeľa 

17.9.2023 

  
24. nedeľa 

 v cezročnom období 

Humenne  
Kalvária 

Kalvária 

  
Brestov 

Slov. Volová  

7:30 

9:00 

10:30 

18:00 

7:30 

8:30 

ZBP Já n á Helená (50 mánz .) 

Krížová cesta 

Zá veriáčičh 

+ Mártá 

ZBP Tomá s  (20 r.) á Rádoslává (15 r.) 

ZBP rod. Sivá  á Báčhurová  
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14.9.2023 je 20. výročie blahorečenia bl. sestry Zdenky. 

Prosme ju, nech za nás oroduje... 

Dobrotivý Bože, ty si dal blahoslavenej Zdenke nevšednú lásku 
k ukrižovanému Kristovi, ktorú prejavila radostnou službou chorým 
a tvojim kňazom; prosíme ťa, dopraj aj nám, aby sme ju nasledovali 
v úprimnej ochote dať svoj život do služby bratom a sestrám a boli 

nadšenými svedkami tvojho Syna Ježiša Krista, ktorý je Boh a s tebou 
žije a kraľuje v jednote Ducha Svätého po všetky veky vekov. Amen.  

pondelok 

18.9.2023 

Humenne  
  
  
  
Brestov 

6:15 

  
12:00 

18:00 

17:00 

+ Andrej, Ju liá, Milán, Andrej, Juráj, Mičhál, Vásil, Má riá, 
Anná 

+ Jozef (1 vý r.) 

ZBP Vále riá (60 r.) á Jozef (60 r.) s rodinou 

Zá + z rod. Kopilová  á Č erevková  

utorok 

19.9.2023 

Humenne   
  
  
Slov. Volová  

6:15 

12:00 

18:00 

17:00 

+ Já n á Má riá 

+ Mičhál, Anná, S imon, Vinčent 
+ Má riá á S tefán 

+ Helená 

streda 

20.9.2023 
  

Sv. Andrej Kim Teagon  
a sv. Pavol Hasang a spoloč. 

mučeníci, (sp.) 

Humenne  
  
  
  
Gruzovče 

6:15 

12:00 

  
18:00 

17:00 

ZBP Já n á Helená 

ZBP Márčel, Milán, Anná, Peter, Helená á Milán 
s rodinámi 
*** 

ZBP Má riá s rodinou 

štvrtok 

21.9.2023 
  

Sv. Matúš, apoštol 
a evanjelista (sv.) 

Humenne  
  
  
Brestov 

NsP 

6:15 

12:00 

18:00 

17:00 

16:00 

+ Má riá á Já n 

+ Anná, Juráj, Anná, Jozef, Mičhál 
ZBP Márgitá s rodinou 

Zá + z rod. Milč ová , Čhomová , Arsenievová  
ZBP Já n s rodinou 

piatok 

22.9.2023 

Humenne   
  
  
Dubní k 

  
NsP 

6:15 

12:00 

18:00 

18:00 

  
16:00 

+ Má riá, Jozef, Má riá, Mičhál 
ZBP rod. Horná , Pis ková , Márčinková  
+ Frántis ek (15 vý r.) 

Zá + z rod. Jákubová , Jurus ová , + Beá tá, Ivetá, Frántis ek, 
Anná, Jozef, Má riá, S tefán 

+ Frántis ek, Mirosláv 

sobota 

23.9.2023 
  

Sv. Páter Pio, kňaz (sp.) 

Humenne  
  
Slov. Volová  
NsP 

7:00 

18:00 

8:00 

7:30 

Zá dus e v oč istči 
+ Mičhál, Klá rá á ičh rodič iá 

+ Andrej 
ZBP rod. Hovánčová  á Timuľáková  

nedeľa 

24.9.2023 

  
25. nedeľa 

 v cezročnom období 

Humenne  
  
  
  
Brestov 

Gruzovče 

Slov. Volová  
Dubní k 

NsP 

7:30 

9:00 

10:30 

18:00 

9:15 

8:00 

10:30 

9:00 

7:30 

ZBP S tefán, Má riá á deti s rodinámi 
ZBP Zuzáná, Peter á rodič iá 

Zá fárnosť 

ZBP rod. Iván s rodinou 

ZBP rod. Kuľhová  
Zá + z rod. Jevč á ková  
ZBP Anná (70 r.) 

+ Teodor (5 vý r.) 

ZBP zá vnu č átá Sámko á Ninká 


